
 

 

              Comune di CARREGA Ligure Via Capoluogo, 48 

15060  CARREGA Ligure (AL) 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
Comune di Carrega Ligure. Cod. fisc.:  92003030068 - P. Iva:  00686650060  - Via Capoluogo, 48  –  
15060 Carrega Ligure (AL)  Tel.: +39 0143 97115   Fax: +39 0143 97115 

 

 

 
DELIBERAZIONE N. 13 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: approvazione richiesta di istituzione di un’Area protetta regionale denominata 

“Parco naturale Alta Val Borbera” gestita dall’Ente strumentale Aree protette 
dell’Appennino piemontese 

 
 
L’anno Duemiladiciassette addì VENTISETTE del mese di Maggio alle ore 11,00 nella solita sala delle riunioni 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima convocazione. 

N. 
d’ord. 

 
COGNOME E NOME 

 
Presenti 

 
Assenti 

 

 
1 

 
2 
 
3 
 
4 
 
5 
 
6  
 
7 
 
8 
 
9 
 

10 
 

11 
 
 

 
GUERRINI Marco 
 
CROSETTI Franco 
 
BOZZINI Valentina 
 
ARAGONE Mario  
 
CHIESA Giovanni 
 
CROSETTI Fausto 
 
FRANCO Michele 
 
BAVOSO Giovanni Battista  
 
GOZZANO Guido 
 
CROSETTI Renato 
 
RIDELLA Alfredo 

 

                                                                                            TOTALI    

 

        

 
SI  

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

NO 

SI 

SI 

SI 

NO 

 

8 

        

 
NO 

 
NO 

 
NO 

 
NO 

 
NO 

 
SI 
 

SI 
 

NO 
 

NO 
 

NO 
 

SI 
 
 
 
3 
 
 
 
 

 

 

       



 

 

              Comune di CARREGA Ligure Via Capoluogo, 48 

15060  CARREGA Ligure (AL) 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
Comune di Carrega Ligure. Cod. fisc.:  92003030068 - P. Iva:  00686650060  - Via Capoluogo, 48  –  
15060 Carrega Ligure (AL)  Tel.: +39 0143 97115   Fax: +39 0143 97115 

 

 

 

 

con l’intervento e l’opera del Dott. Mauro Ponta – Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, il Signor GUERRINI Marco nella sua qualità di Sindaco pro-tempore assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Il Sindaco illustra la proposta di istituzione del Parco Naturale Alta Val Borbera. 

L’iniziativa sorge in stretta collaborazione con l’Ente di gestione delle aree protette dell’Appennino piemontese 

che ha assunto in delega la gestione della ZSC IT 1180011 “ Massiccio dell’Antola, Monte Carmo, Monte 

Legnà”, Sito Natura 2000, localizzato nella parte più elevata della Val Borbera. 

La presentazione al Consiglio arriva al termine di una serie di incontri con la popolazione, attraverso le 

associazioni locali, in particolare i Consorzi frazionali, che ben rappresentano il tessuto sociale e svolgono una 

funzione intermediaria di comunicazione e collegamento con l’Amministrazione Comunale. 

La presente proposta di istituzione si completa con l’“Area contigua di Carrega Ligure”, oggetto del secondo 

punto all’ordine del giorno della odierna seduta del Consiglio Comunale. 

Entrambi i punti sono illustrati nella Relazione che i Consiglieri Comunali hanno avuto a disposizione con la 

planimetria. Pertanto 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PRESO ATTO dell’introduzione del Sindaco; 

VISTA la Relazione redatta dall’Amministrazione Comunale e dall’Ente di Gestione delle Aree protette 

dell’Appennino piemontese, che si considera facente parte della presente deliberazione anche se non 

materialmente allegata; 

CONSIDERATO: 

- che l’ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino piemontese ha assunto in delega la gestione della 

ZSC IT1180011 “Massiccio dell’Antola, Monte Carmo, Monte Legnà”, Sito Natura 2000, ed ha avviato 

un’attività di collaborazione con il Comune di Carrega Ligure, per quanto riguarda gli aspetti gestionali in 

ambito forestale, l’accesso a fondi comunitari relativi al Programma di Sviluppo Rurale e la presa in carico di 

procedimenti legati alla normativa riguardante la gestione dei siti di interesse comunitario; 

- che il territorio del Comune di Carrega Ligure è già interessato dalla presenza della Zona Speciale di 

Conservazione IT1180011; 

- che con la creazione del Parco si costituirebbe un grande territorio protetto ricomprendente la ZSC IT1180011, 

il SIC IT1330905 ed il SIC IT4010012; 

- che l’iniziativa va vista nel suo complesso, e, cioè, con la contemporanea creazione dell’Area contigua di 

Carrega Ligure; 

RITENUTO: 

- che la gestione ambientale e la valorizzazione del territorio costituisca un’occasione di recupero della vitalità 

culturale e turistica dei piccoli comuni montani; 



 

 

              Comune di CARREGA Ligure Via Capoluogo, 48 

15060  CARREGA Ligure (AL) 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
Comune di Carrega Ligure. Cod. fisc.:  92003030068 - P. Iva:  00686650060  - Via Capoluogo, 48  –  
15060 Carrega Ligure (AL)  Tel.: +39 0143 97115   Fax: +39 0143 97115 

 

 

- che il territorio di Carrega Ligure, a tale riguardo, presenta notevoli punti di interesse dal punto di vista della 

cultura montana e di recupero della memoria, nonché dal punto di vista naturalistico; 

- che il riferimento paesaggistico ed escursionistico del Monte Antola, già riconosciuto come Area protetta sul 

versante ligure, possa esprimere ampie potenzialità in ambito di sviluppo interregionale  di progetti o iniziative 

riguardanti gli aspetti di valorizzazione turistico culturale e di conservazione della biodiversità su entrambi i 

versanti del crinale appenninico; 

VISTA:  

- la Direttiva 92/43 CEE; 

- la Legge n. 394 del 1991; 

- la Legge Regionale n. 19 del 2009; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 1 Agosto 1985 (Dichiarazione di notevole interesse pubblico di una zona delle 

Alte Valli Borbera e Curone, sita nei Comuni di Cabella Ligure e Carrega Ligure; 

ACQUISITI gli allegati pareri con votazione unanime favorevole su 9 presenti e votanti 

  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la Proposta di istituzione del Parco Naturale Alta Val Borbera in territorio di Carrega Ligure 

2) di dare mandato al Sindaco di Carrega Ligure di espletare tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione 

della Proposta. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

              Comune di CARREGA Ligure Via Capoluogo, 48 

15060  CARREGA Ligure (AL) 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
Comune di Carrega Ligure. Cod. fisc.:  92003030068 - P. Iva:  00686650060  - Via Capoluogo, 48  –  
15060 Carrega Ligure (AL)  Tel.: +39 0143 97115   Fax: +39 0143 97115 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

            IL PRESIDENTE 

F.to GUERRINI Marco 

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to: CROSETTI Franco                                                                               F.to: PONTA Mauro 

 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
267/2000 ordinamento EE.LL. 
 
 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to: PONTA Mauro 
                      ................................................... 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune il 5 
Giugno 2017 per quindici giorni consecutivi. 

 
Li, 5 giugno 2017 
 
 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                         F.to: PONTA Mauro 
                                                                                                                         ………………………………….. 
 
 

 
 
Copia conforme in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Li, 5 giugno 2017 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to:  PONTA Mauro 
                                                                                                                         …………………………………... 
 

 

 
 

 

 


